

No. of Printed Pages : 4

RGD-001

**Ph. D. IN GENDER AND
DEVELOPMENT STUDIES (PHDGDS)**

Term-End Examination

December, 2023

**RGD-001 : GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES : CONCEPTS AND THEORIES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Answer any **five** of the following questions.
All question carry equal marks.*

1. Discuss feminist critique of Gross Domestic Product (GDP) led growth and development in detail. What are the factors that contribute to the ‘feminization of poverty’ in New liberal economy ? 20
2. Explain emergence of various development theories and feminist critique in detail. 20
3. Discuss gender consequences in formal and informal workspaces. What are the measures taken legally to address gender issues in work spaces ? Explain. 20

P. T. O.

4. Discuss the concept of “Other” in context of gender and power. Elucidate your arguments with reference to the traditional media. 20
5. Analyse any one of the Government of India programme from gender perspectives. 20
6. Explain various issues involving measuring empowerment through case studies. 20
7. Explain the gender differential impact on education using gender segregated data and case studies. 20
8. Explain the role of Ester Boserup thesis on African Agriculture pattern for its contribution to the development of WID, WAD and GAD theoretical perspectives. 20

RGD-001

पी. एच. डी. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(पी.एच.डी.जी.डी.एस.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

आर.जी.डी.-001 : जेंडर एवं विकास अध्ययन :

संकल्पनाएँ एवं सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. सकल घरेलू उत्पाद (जी. डी. पी.) उन्मुख संवृद्धि एवं विकास की नारीवादी आलोचना सविस्तार कीजिए। नव उदारवादी अर्थव्यवस्था में निर्धनता के नारीकरण में योगदान देने वाले कारक कौन-से हैं ? 20
2. विकास के विविध सिद्धान्त और नारीवादी आलोचना के उद्भव का वर्णन सविस्तार कीजिए। 20
3. औपचारिक और अनौपचारिक किस्म के कामकाजी माहौल में जेंडर परिणामों की चर्चा कीजिए। ऐसे कामकाजी माहौल या कार्यस्थलों में जेंडर के मुद्द पर

- ध्यान केंद्रित करने के कानूनी उपाए कौन-से हैं ?
सविस्तार लिखिए। 20
4. जेंडर और शक्ति के संदर्भ में अन्य (Other) की संकल्पना की चर्चा कीजिए। परम्परागत मीडिया के संदर्भ में अपने तर्क स्पष्टतया समझाइए। 20
5. भारत सरकार द्वारा आयोजित किसी एक कार्यक्रम का विश्लेषण जेंडर के परिपेक्ष्यों में कीजिए। 20
6. केस अध्ययनों के माध्यम से सशक्तिकरण को मापने के तहत् कौन-से मुद्दे उभर कर सामने आते हैं ? विस्तार से समझाइए। 20
7. जेंडर पृथक्कृत आँकड़ों और केस अध्ययनों का प्रयोग करते हुए शिक्षा पर जेंडर के भिन्न-भिन्न प्रभावों का वर्णन कीजिए। 20
8. एस्थर बोसरप थीसिस की, अफ्रीकी कृषि पैटर्न के संबंध में निभाई गई भूमिका का विड (WID), वैड (WAD) और गैड (GAD) के सैद्धांतिक परिपेक्ष्यों को विकसित करने में क्या योगदान है ? विस्तारपूर्वक लिखिए। 20